
1/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 204 del 28/02/2023  

Determinazione n. 197 del 01/03/2023
OGGETTO: SERVIZI PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI 

DELL’ ART. 26 DEL D. LGS 50/2016 SS.MM.II. DEI PROGETTI P.N.R.R. M5-C2-2.1 E 
M4-C1-1.1– NEXT GENERATION EU – RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL 
CONTRATTO 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 
15.12.2022 e ss.mm.ii.; 
VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 
Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio, dott. arch. Bruno Marino;
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del procedimento;
DATO ATTO che: 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento, per tutte le attività 
connesse alle opere relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA”, è l’istruttore direttivo tecnico, arch. GIOVANNI AVOSANI in 
forza presso il Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio come da seguenti provvedimenti: 
“Riqualificazione area delle Ex Case Operaie” prot. 14686 del 15/04/2021, “Riqualificazione 
ciclabili Circondarie” prot. 14691 del 15/04/2021, “Riqualificazione Centro Storico 3° stralcio” 
prot. 14677 del 15/04/2021, “Riqualificazione frigo “Ex Bini” prot. 14666 del 15/04/2021, 
“Riqualificazione giardini pubblici” prot. 14683  del 15/04/2021, “Riqualificazione laterali Corso 
Martiri” prot. 14716  del 15/04/2021;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento relativamente 
all’opera P.N.R.R  M4-C1-1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO” è  l’Istruttore direttivo tecnico, 
Arch. Giovanni Avosani, nominato con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo 
del Territorio prot. 6056/2022 del 15/02/2022;
lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 
alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”;



2/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 12 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 1005/2022 e n. 1117/2022 con le quali è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 L. n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della L. n. 
108/2021, a seguito di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MEPA di Consip S.p.A., l’incarico allo studio Contec – Consulenza tecnica e servizi d’ingegneria 
srl, con sede legale in via Albere 25, 37138 Verona (VR), C.F. e P.Iva 02818900231per SERVIZI 
PER LA VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 26 
DEL D. LGS 50/2016 SS.MM.II. DEI PROGETTI P.N.R.R. M5-C2-2.1 E M4-C1-1.1– NEXT 
GENERATION EU

CUP Progetto

J17H21000570001 PNRR - M5-C2-2.1- Riqualificazione e rifunzionalizzazione ex 
Frigo Bini

J13D21001140001 PNRR - M5-C2-2.1 - Riqualificazione Centro Storico 3° Stralcio
J13D21001150001 PNRR - M5-C2-2.1 - Riqualificazione giardini pubblici
J11B21001260001 PNRR - M5-C2-2.1 -  Rigenerazione area ex case operaie
J17H21000580001 PNRR - M5-C2-2.1 -  Riqualificazione Circondarie
J17H21000590001 PNRR - M5-C2-2.1 -  Riqualificazione laterali corso Martiri

J12C22000480006 PNRR - M4-C1-1.1-  Intervento di demolizione e ricostruzione 
nido Scarabocchio – Polo dell’infanzia Risorgimento

DATO ATTO CHE 
in data 19/12/2022 con PEC prot. n. 53147 il Comune di Castelfranco Emilia ha inviato 
comunicazione di affidamento del servizio per l’importo di € 51.074,81 oltre a € 2.042,99 per Cassa 
previdenza (4%), € 11.685,92 per IVA (22%) per un importo complessivo di € 64.803,72;
in data 19/12/2022 con PEC prot. n. 53324 Studio Contec – Consulenza tecnica e servizi 
d’ingegneria srl ha inviato comunicazione di anagrafica/modalità di pagamento e conto dedicato, ai 
sensi della L. 136/2010;

PRESO ATTO CHE in data 10/1/2023 con nota prot. 1037, il RUP arch. Giovanni Avosani ha 
certificato lo svolgimento delle prestazioni di verifica ai sensi del co. 8 dell’ Art. 26 (Verifica 
preventiva della progettazione) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. relativamente al progetto denominato 
“INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX 
FRIGO BINI”, autorizzando, nel contempo, la liquidazione di quanto dovuto per € 16.340,75, iva e 
cassa previdenziale incluse (atto di liquidazione n. 77647 del 10/01/2023);

CONSIDERATO CHE 
in data 22/11/2022 con Decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero 
dell’interno è stato approvato, tra gli altri, l’”Allegato C): Manuale di istruzioni per Il Soggetto 
Attuatore della Misura M5C2 Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, comunicato dal Ministero in data 



3/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023

23/11/2022, in cui è precisato che è fatto obbligo di stipulare il contratto di affidamento dei lavori 
entro il 30 luglio 2023;
in data 11/1/2023 prot. 1168 è stato stipulato, tramite scambio di PEC, l’addendum all’accordo di 
concessione di finanziamento (finanziamento comunicato al Comune in data 28/10/2022) tra il 
Comune di Castelfranco Emilia ed il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, 
Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, per l’“INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA 
RISORGIMENTO”, CUP J12C22000480006, che prevede l’aggiudicazione dei lavori entro il 31 
maggio 2023 – Milestone UE (Determina di aggiudicazione);

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 
50/2016, la stipula del contratto avviene entro 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione dei lavori;

RISCONTRATO CHE
le tempistiche previste dal P.N.R.R. per l’aggiudicazione e la stipula dei contratti risultano 
stringenti ai fini del rispetto dei Target e delle Milestone UE;
i tempi previsti per le procedure di consegna e verifica dei progetti ai sensi del Codice dei contratti 
nonché di ricezione del verbale di verifica utili all’approvazione del progetto esecutivo ed alla 
seguente indizione della procedura di affidamento risultano inconciliabili con il rispetto delle 
Milestone UE;

EVIDENZIATO il rischio di eventuale perdita di finanziamento dovuto ai ritardi nelle procedure 
di consegna, verifica, indizione di gara, affidamento e stipula del contratto;

VALUTATO l’interesse pubblico preminente sotteso alla tempestiva attuazione degli obiettivi e 
dei traguardi degli interventi inclusi nel PNRR;

RILEVATO, pertanto, CHE 
per i progetti PNRR - M5-C2-2.1: Riqualificazione Centro Storico 3° Stralcio, Riqualificazione 
giardini pubblici, Rigenerazione area ex case operaie, Riqualificazione Circondarie, 
Riqualificazione laterali corso Martiri 
per il progetto PNRR - M4-C1-1.1-  Intervento di demolizione e ricostruzione nido Scarabocchio – 
Polo dell’infanzia Risorgimento
si provvederà a nominare un nucleo di verifica interno al fine di abbreviare le tempistiche del 
procedimento;

VISTO lo schema di scrittura privata di risoluzione consensuale del contratto, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
SENTITO lo studio Contec – Consulenza tecnica e servizi d’ingegneria srl, con sede legale in via 
Albere 25, 37138 Verona (VR), C.F. e P.Iva 02818900231 che ha condiviso il presente 
provvedimento;

RITENUTO, a seguito della suddetta risoluzione del contratto, di eliminare/azzerare gli impegni di 
spesa, assunti con precedenti determinazioni n. 1005/2022 e n. 1117/2022, in favore dello studio 
Contec – Consulenza tecnica e servizi d’ingegneria srl, con sede legale in via Albere 25, 37138 
Verona (VR), C.F. e P.Iva 02818900231;



4/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 
per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 
in Legge n. 27/2012.”

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 
26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19;

VISTI
- il D. Lgs. n. 267/2000
- il D. Lgs. n. 118/2011

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di approvare lo schema di scrittura privata regolante la risoluzione consensuale del contratto con 
lo studio Contec – Consulenza tecnica e servizi d’ingegneria srl, con sede legale in via Albere 
25, 37138 Verona (VR), C.F. e P.Iva 02818900231 dei SERVIZI PER LA VERIFICA 
PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 26 DEL D. LGS 50/2016 
SS.MM.II. DEI PROGETTI P.N.R.R. M5-C2-2.1 E M4-C1-1.1– NEXT GENERATION EU di 
cui alla precedente determinazione n. 1005/2022;

3. di eliminare/azzerare gli impegni di spesa, assunti con precedenti determinazioni n. 1005/2022 e  
n. 1117/2022, in favore dello studio Contec – Consulenza tecnica e servizi d’ingegneria srl, con 
sede legale in via Albere 25, 37138 Verona (VR), C.F. e P.Iva 02818900231 e precisamente:

Impegno n. 5972/2022 Capitolo 09022.02.20598419 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Rigenerazione 
area ex case operaie - CUP: J11B21001260001 per € 3.925,92

Impegno n 5973/2022 Capitolo 10052.02.20882319 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione 
Circondarie - CUP: J17H21000580001 per € 3.286,77

Impegno n. 5974/2022 Capitolo 10052.02.20882219 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione 
Centro Storico 3° Stralcio - CUP:J13D21001140001 per € 14.458,33

Impegno n. 5976/2022 Capitolo 09022.02.20598319 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione 
giardini pubblici - CUP: J13D21001150001 per € 3.206,89



5/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023

Impegno n 5977/2022 Capitolo 10052.02.20882419 PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione 
laterali corso Martiri - CUP: J17H21000590001 per € 2.154,56

dando atto che le stesse rientreranno nella disponibilità dei relativi capitoli;

4. di dare atto che le somme relative al CUP: J12C22000480006 - Demolizione e ricostruzione 
Nido scarabocchio sono state reimputate al relativo capitolo con precedente determinazione 
dirigenziale n. 150/2023.

Castelfranco Emilia, 01/03/2023 

Determinazione n. 197 del 01/03/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 5972 2022 09022.02.20598
419

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Rigenerazione area ex  
case operaie - CUP: 
J11B21001260001

-3.925,92

U 2023 5973 2022 10052.02.20882
319

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione 
Circondarie - CUP: 
J17H21000580001

-3.286,77

U 2023 5974 2022 10052.02.20882
219

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione Centro 
Storico 3° Stralcio - 
CUP:J13D21001140001

-14.458,33

U 2023 5976 2022 09022.02.20598
319

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione 
giardini pubblici - CUP: 
J13D21001150001

-3.206,89

U 2023 5977 2022 10052.02.20882
419

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione laterali 
corso Martiri - CUP: 
J17H21000590001

-2.154,56



6/6 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 197 del 01/03/2023


